北京林业大学马克思主义学院文件

马院发〔2022〕12 号

马克思主义学院关于举办
2022 年青年教师教学基本功比赛的通知

为进一步引导青年教师热爱教学、倾心教学、研究教学，

不断加强教师队伍建设，提升教学能力和水平，提高教学质量，

以学校举办第十八届青年教师教学基本功比赛为契机，马克思

主义学院将开展 2022 年青年教师教学基本功比赛。现将有关事

项通知如下：

一、工作组织机构

1.学院成立 2022 年青年教师教学基本功比赛工作领导小

组，由党委书记、院长担任组长，主管教学及相关业务的副院

长、副书记任副组长，成员包括各教研室主任、学校专兼职教

学督导、院工会主席。

2.学院成立 2022 年青年教师教学基本功比赛工作评审小

组，由聘请的校内外相关评审专家组成。

二、参赛教师范围及参赛组别

原则上 40 周岁（含）以下（1982 年 1 月 1 日（含）以后

出生）的青年教师须报名参加人文社科组或特色组比赛；原则

上 40 周岁以上、45 周岁（含）以下（1977 年 1 月 1 日（含）

以后出生）的教师须报名参加特色组比赛；45 周岁（含）以上

教师自愿参加，因年龄限制无校级比赛的推荐机会。

参赛课程应为近三年实际讲授的课程（2020 年-2022 年）。

本次比赛分人文社科组和特色组 2 个组别。

三、评分分值设置及考察要点

比赛成绩总分 100 分，由教案、教学演示、教学反思三部

分评分组成。

（1）教案：重点考察教学目标、教学内容、教学组织等教

学设计环节，满分 30 分。

（2）教学演示：20 分钟，讲授完整的思政课教材知识点，

重点考察教学内容、教学组织、教学互动及效果，满分 65 分。

（3）教学反思：对教学理念、教学内容、教学方法、教学

过程等回顾分析，进行梳理和反思，提出改进方法，满分 5 分。

特色组比赛要以“混合式教学”为特色，按照《北京林业

大学第十八届青年教师教学基本功比赛特色组参赛说明》（附件

1）准备教案及教学演示。

四、具体时间安排

1.第一阶段：各教研室宣传、组织教师报名、培训阶段（6

月 30 日—7 月 15 日）

根据《北京林业大学关于举办第十八届青年教师教学基本

功比赛的通知》（附件 2）及本通知内容，启动报名工作。以

教研室为单位，宣传、组织并推荐符合条件的教师积极报名。

报名教师需填写《马克思主义学院 2022 年青年教师教学基

本功比赛报名表》（附件 3）交给教研室主任，由教研室主任

汇总后提交。学院组织教学基本功比赛技巧和方法培训，具体

安排另行通知。

2.第二阶段：老师准备材料阶段（7 月 16 日—8 月 20 日）

参赛教师根据《马克思主义学院 2022 年青年教师教学基本

功比赛教案要求》（附件 4）准备参赛教案、课件等比赛材料。

3.第三阶段：各教研室组织参赛教师试讲阶段（8 月 20 日

—9 月 20 日）

以教研室为单位，组织参赛教师进行赛前磨课和试讲，并

将试讲时间和地点报教学办公室备案。

4.第四阶段：学院组织专家评审及上报参加校级比赛名单

阶段（9 月 21 日—9 月 30 日）

根据《马克思主义学院 2022 年青年教师教学基本功比赛评

分标准》（附件 5）评审小组对参赛教师提交的教案进行评审，

同时组织开展现场教学演示和教学反思，为参赛教师录制微格

教学视频，具体安排另行通知。学院将根据各部分成绩得分总

和排序，确定马克思主义学院 2022 年青年教师教学基本功比赛

获奖名单并公示，同时上报参加学校第十八届青年教师教学基

本功比赛名单。

五、学院奖励设置

马克思主义学院 2022 年青年教师教学基本功比赛设置综

合奖和单项奖。综合奖包括一、二、三等奖，单项奖包括最佳

教案奖和最佳教学演示奖等，给予获奖者颁发证书并纳入年终

绩效管理。成绩突出者推荐参加学校第十八届青年教师教学基

本功比赛。

六、报名和材料提交时间

1.7 月 15 日前，参赛教师提交《马克思主义学院 2022 年

青年教师教学基本功比赛报名表》（电子版，附上电子签）；

2.9 月 19 日前，教研室主任将试讲时间和地点报教学办公

室备案；

3.9 月 20 日前，参赛教师提交 2 学时的参赛教案和 PPT 课

件（电子版 2 份，比赛 2 选 1 抽取）以及参赛课程教学大纲（电

子版 1 份）。

附件：

1.北京林业大学第十八届青年教师教学基本功比赛特色组

参赛说明

2.北京林业大学关于举办第十八届青年教师教学基本功比

赛的通知

3.马克思主义学院 2022 年青年教师教学基本功比赛报名

表

4.马克思主义学院 2022 年青年教师教学基本功比赛教案

要求

5.马克思主义学院 2022 年青年教师教学基本功比赛评分

标准

马克思主义学院

2022 年 6 月 30 日

北京林业大学马克思主义学院 主动公开 2022 年 6 月 30 日印